证券代码：603178         证券简称：圣龙股份        公告编号：2023-054

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司

关于投资者交流会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、说明会类型

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2023 年 10

月 23 日 下 午 3:00-4:00 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心

http://roadshow.sseinfo.com/通过网络互动形式召开了公司投资者交流会。现

将说明会相关情况公告如下：

二、说明会召开情况

公司于 2023 年 10 月 21日在上海证券交易所网站（ www .sse.com.cn ）

披露了《关于召开投资者交流会的公告 》（公告编号：2023-051）。

公司近期股价涨幅较大，市场关注度较高，公司在前期已经通过公告等形式

向投资者提示了股价累计涨幅较大、股价严重偏离同行业上市公司合理估值、股

价脱离公司基本面、外部流通盘相对较小等风险。同时，近日公司披露了 2023

年前三季度业绩快报公告。

10 月 23日，为了让投资者更好的了解公司经营情况，进一步充分提示股票

交易风险。公司董事长罗玉龙、董事兼总经理张文昌、董事兼常务副总经理罗力

成、副总经理兼董事会秘书张勇、独立董事陶胜文、独立董事万伟军、保荐代表

人罗傅琪出席了本次说明会，在本次说明会开始之前，首先就公司经营业绩下滑

和相关热点概念澄清等内容作了如下三点说明：

一是公司经营业绩下滑。根据公司已经披露的 2023 年半年报，公司实现归

属于上市公司股东的净利润 2,724.58万元，比去年同期减少 35.18%；同时，公

司已于近日发布了 2023年前三季度业绩快报公告，2023年前三季度，公司实现

归属于上市公司股东的净利润 3,531.40万元，比去年同期减少 53.21%，业绩下

滑较大。

二是公司产品主要应用于燃油车，应用于新能源汽车的占比较小。公司主要

产品为:发动机油泵、变速箱油泵、电子油泵、真空泵、水泵等泵类产品，凸轮

轴以及变速器核心零部件，产品应用于传统及新能源汽车动力系统、润滑系统、

冷却系统等，主要为全球各类汽车主机厂商提供配套，公司产品主要应用于传统

燃油车辆，公司产品应用于新能源汽车占公司营业收入比例较小，公司收入结构

在短期内不会发生较大变化。

三是相关热点概念澄清。公司近期关注到有媒体将公司列为华为汽车概念股，

前期公司在定期报告中披露公司通过青山工业、重庆小康等为赛力斯配套电子油

泵等产品，并获得项目定点。2022年度和 2023 年半年度，公司给赛力斯配套油

泵等产品的营业收入分别为 1,915.10万元和 1,022.88万元，占公司营业收入分

别为 1.29%和 1.50%,占比较小，该项目产生的损益对公司的影响极小。

在提问交流环节，与投资者进行互动交流和沟通，并就投资者普遍关注的问

题进行回答，同时也就近期公司股价短期内波动较大向投资者再次向投资者充分

提示股票交易风险。

三、投资者提出的主要问题和公司回复情况

问题 1：您好，请问公司近期有没有减持股票的计划？谢谢！

回复：尊敬的投资者：您好！

截至目前公司没有减持计划，相关情况敬请关注公司公告。谢谢关注!

问题 2：公司 3 季报净利润下滑，公告说是研发投入大，请问贵公司主要投

入的研发内容是哪些方面，导致了季报净利润下滑，能具体说说吗？

回复：尊敬的投资者：您好！

公司业绩下滑是受多重因素影响，而不仅仅是研发费用增加因素的影响。根

据公司近日披露的 2023 年三季度业绩快报，报告期内实现归属于上市公司股东

的净利润同比下降 53.21%，主要有两个因素如下：1、因为客户年降以及产品结

构变化等因素，毛利率同比下降 1.6%；2、公司 2023 年 1-9 月三项期间费用总

额同比上升约 4.1%。

公司研发投入主要是产品相关开发，包括人员和研发费用支出。谢谢关注!

问题 3：请问最新的股东人数是多少

回复：尊敬的投资者：您好！

请关注公司定期报告中的相关披露。谢谢关注!

问题 4：公司目前为赛力斯提供的产品有哪些？未来公司是否会和华为、赛

力斯加深合作？

回复：尊敬的投资者：您好！

公司目前主要为赛力斯供的是油泵产品。2022年度和 2023年半年度，公司

给赛力斯配套油泵等产品的营业收入分别为 1,915.10万元和 1,022.88 万元，占

公司营业收入分别为 1.29%和 1.50%,占比较小，该项目产生的损益对公司的影响

极小。截至目前，双方的合作方式和合作内容未发生任何变化。谢谢关注!

问题 5：公司研发费用的主要投向有哪些？

回复：尊敬的投资者：您好！

公司研发投入主要是与公司经营相关的产品开发，包括人员和研发费用支出。

谢谢关注!

问题 6：目前最大的新能源客户是哪家？正在洽谈、接触的新能源客户有哪

些？

回复：尊敬的投资者：您好！

根据相关商业业务保密要求，公司需要征得客户同意才能披露相关信息。

相关情况请关注公司定期报告和相关公告的披露。谢谢关注！

问题 7：公司 Q3 净利腰斩，股价近期却疯涨，作为公司最高管理层怎么看？

回复：尊敬的投资者：您好！

公司股价已明显偏离基本面，前期已提示了公司股价累计涨幅较大、股价严

重偏离同行业上市公司合理估值、股价脱离公司基本面、股票换手率较高、外部

流通盘相对较小、公司产品应用于新能源汽车占比较小、公司经营业绩下滑等风

险。敬请投资者注意相关风险。谢谢关注!

问题 8：请问公司是否有供货给小鹏飞行汽车？跟小鹏飞行汽车的合作项目

进行到什么程度了？谢谢。

回复：尊敬的投资者：您好！

截止目前公司没有供货给小鹏飞行汽车，其他相关情况请关注公司公告的披

露。谢谢关注!

问题 9：请介绍下目前公司在手订单和产能利用情况

回复：尊敬的投资者：您好！

相关情况请关注公司定期报告和相关公告的披露。谢谢关注!

问题 10：公司预计 Q4 业绩能否改善

回复：尊敬的投资者：您好！

根据公司披露的 2023年前三季度业绩快报公告，公司 2023年 1-9月份归母

净利润同比下降 53.21%，下滑较大，四季度的话，要视市场环境做判断，公司未

对四季度做盈利预测。谢谢关注!

四、其他事项

关 于 公 司 投 资 者 交 流 会 的 具 体 情 况 ， 详 见 上 证 路 演 中 心

（http://roadshow.sseinfo.com ）。公司对长期以来关心和支持公司发展的投

资者表示衷心感谢，欢迎广大投资者通过电话、邮箱、上证 e 互动等多种形式

与公司保持沟通和交流。公司郑重提醒广大投资者，在当前公司基本面未发生重

大变化的情况下，公司股票价格短期内波动幅度较大，敬请广大投资者注意二级

市场交易风险，理性决策，审慎投资。

公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》（ http:// www.sse.com.cn ），

相关公司信息以在上述指定媒体披露的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

特此公告。

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司董事会

2023年 10月 24日